
15DOM - Teresina - Ano 2024 - nº 3.804 Terça-feira, 16 de julho de 2024

SUPLENTE MATRÍCULA 58739 NOME  ARYCÉLIA DO NASCIMENTO 
SOUZA CARGO NUTRICIONISTA LOTAÇÃO SAMU FUNÇÃO FISCAL 
MATRÍCULA 46605 NOME WALLACE DE SOUSA MIRANDA CARGO 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO FUNÇÃO SUPLENTE MATRÍCULA 
78778 NOME JOSÉ CAMPELO SOBRINHO CARGO ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO.

ID: 000450380400412024

PORTARIA Nº 560/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024. Versa sobre mudan-
ça de especialidade. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e com amparo no artigo 9º, pará-
grafos 4º a 6º, da Lei nº 3.747 de 04 de abril de 2008. RESOLVE: Art. 1º Con-
ceder ao servidor  Carlos de Assis Costa Freitas Filho, ocupante do cargo de 
Médico Clínico Urgentista, com matrícula n° 73096, mudança de especialida-
de para Cardiologia, conforme solicitado no processo 00045.023317/2024-89. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação e produz 
efeitos desde a sua assinatura.

ID: 000450380400422024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 203/2024; PROCESSO Nº 
00045.007951/2024-05; CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; INSCRITA NO CNPJ N° 05.522.917/0001-70. CONTRATADA: 
EMPREENDIMENTOS ALLMED CLYHOSP COMÉRCIO E ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: Nº 08.430.455/0001-
59; OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO CORRETIVA DAS SECADORAS DA 
LAVANDERIA, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO HUT 
(HOSPITAL DE URGÊNCIA DE TERESINA), NO MUNICÍPIO DE TERE-
SINA - PI; VALOR TOTAL: R$ 32.289,00 (TRINTA E DOIS MIL DUZEN-
TOS E OITENTA E NOVE REAIS). VIGÊNCIA: SERÁ DE 12 (DOZE) ME-
SES, CONTADO DA DATA DE OCORRÊNCIA DA EMERGÊNCIA OU DA 
CALAMIDADE, CONSOANTE DISPOSTO NO ART. 75, INCISO VIII, DA 
LEI N° 14.133/21, VEDADA A PRORROGAÇÃO DO RESPECTIVO CON-
TRATO E A RECONTRATAÇÃO DE EMPRESA JÁ CONTRATADA COM 
BASE NESTA HIPÓTESE.DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
N° 21/2024. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, VIII DA LEI 14.133/21; 
DATA DE ASSINATURA 15/07/2024. ASSINAM, PELA CONTRATANTE: 
ÍTALO COSTA SALES E PELA CONTRATADA: VINICIUS CUNHA DE 
SOUZA DANTAS.

ID: 000450380400432024

ATO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO  RATIFICO.  o entendimen-
to exposto no Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da FMS (manifesta-
ção 9862924), por considerar suficientes os argumentos contidos nos autos do 
Processo Administrativo nº 00045.009282/2024-55, decidindo pela DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa MEDSUL DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTO LTDA, CNPJ 16.646.281/0001-94, para o forneci-
mento de material de consumo para Lavanderia (Detergente, Aditivo Alcalino 
líquido, Desinfetante e Alvejante líquido, Neutralizante de Resíduo Alcalino 
e Amaciante), no valor total de R$ 485.179,01 (quatrocentos e oitenta e cinco 
mil, cento e setenta e nove reais e um centavo), para atender as necessidades 
do Hospital de Urgência de Teresina - HUT. Tudo em conformidade com o 
art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21.ÍTALO COSTA SALES, Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde.

¨FWF¨

ID: 000940380400442024

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2024. EDITAL 
FWF Nº 04/2024. ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA 
POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO WALL FERRAZ - FWF; OSC CELE-
BRANTE: ASSOCIAÇÃO FIRMINO LACERDA LACERDA-AFIL, Nº DO 
CNPJ: 34.965.319/0001-73; OBJETO: A EXECUÇÃO DO CURSO DE TÉC-
NICAS DE VENDAS E QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO CLIENTE 
VISANDO OPORTUNIZAR A COMPREENSÃO SOBRE OS ASPECTOS 
QUE ENVOLVEM OS PROCESSOS DE VENDAS E AS TÉCNICAS QUE 
FACILITAM O TRABALHO DO PROFISSIONAL DE VENDAS, APRE-
SENTANDO CONCEITOS SOBRE A TÉCNICA DE NEGOCIAR, BEM 
COMO O CONHECIMENTO DA IMPORTÂNCIA DE ELABORAR UM 
PLANO DE NEGÓCIO, EMBASADO NOS CONCEITOS SOBRE AS TÉC-
NICAS APRESENTADAS, 03 TURMAS DE 60 HORAS/AULAS CADA, 
PARA ATENDER 150 ALUNOS. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 13.019/14 E O DECRETO MUNICIPAL Nº 16.802/17. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE FOMENTO SERÁ CONTA-
DO A PARTIR DE 20 DE JULHO DE 2024, EXAURINDO-SE EM 20 DE 
JANEIRO DE 2025. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 09 DE JUNHO 
DE 2024; ASSINATURA PELO ÓRGÃO: IRANEIDE CRISTINA ARAÚJO 

VIANA (PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO WALL FERRAZ - FWF); ASSI-
NATURA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA OSC: JOSÉ LUIZ CAM-
PELO DA SILVA JUNIOR (REPRESENTANTE LEGAL DA ASSOCIAÇÃO 
FIRMINO LACERDA LACERDA-AFIL).

ID: 000940380400452024

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2024. EDITAL 
FWF Nº 02/2024. ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA 
POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO WALL FERRAZ - FWF; OSC CE-
LEBRANTE: ASSOCIAÇÃO FIRMINO LACERDA LACERDA-AFIL, Nº 
DO CNPJ: 34.965.319/0001-73; OBJETO: A  EXECUÇÃO DO  PROJETO 
JOVEM QUE TRABALHA, COM A OFERTA DE CURSO DE MARKE-
TING DIGITAL PROPICIANDO AOS E ÀS JOVENS TERESINENSES 
CONTEÚDOS TEÓRICOS E PRÁTICOS NECESSÁRIOS PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DE HABILIDADES DE COMUNICAÇÃO VOL-
TADAS PARA MÍDIAS ELETRÔNICAS E DIGITAIS, COMPREENSÃO 
DO PÚBLICO A SER ATINGIDO E UTILIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS 
MAIS ADEQUADAS A SEREM UTILIZADAS PARA CADA PRODU-
TO OU SERVIÇO A SER DESENVOLVIDO OU OFERTADO, COM 120 
HORAS/AULAS PARA ATENDER 100 ALUNOS. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 13.019/14 E O DECRETO MUNICIPAL Nº 16.802/17. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE FOMENTO 
SERÁ CONTADO A PARTIR DE 20 DE JULHO DE 2024, EXAURINDO-
-SE EM 20 DE JANEIRO DE 2025. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 
09 DE JUNHO DE 2024; ASSINATURA PELO ÓRGÃO: IRANEIDE CRIS-
TINA ARAÚJO VIANA (PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO WALL FERRAZ 
- FWF); ASSINATURA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA OSC: JOSÉ 
LUIZ CAMPELO DA SILVA JUNIOR (REPRESENTANTE LEGAL DA AS-
SOCIAÇÃO FIRMINO LACERDA LACERDA-AFIL).

ID: 000940380400462024

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 31/2024. ÓRGÃO: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE TERESINA POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO 
WALL FERRAZ - FWF; OSC CELEBRANTE: INSTITUTO EVOLUÇÃO 
CONSTANTE - IEC, Nº DO CNPJ: 13.430.117/0001-57; OBJETO: A EXE-
CUÇÃO DO PROJETO DE APOIO AO ACESSO A CURSOS PROFIS-
SIONALIZANTES E INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO NAS 
ÁREAS DE: OPERADOR DE TELEMARKETING & ORATÓRIA; OPE-
RADOR DE CAIXA & REPOSITOR; VENDAS (FÍSICAS E ON-LINE); 
MARKETING PESSOAL E ENTREVISTA DE EMPREGO; SECRETA-
RIADO E RECEPCIONISTA E ATENDENTE DE FARMÁCIA. FUNDA-
MENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 13.019/14 E O DECRETO MUNICIPAL 
Nº 16.802/17. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
FOMENTO SERÁ DIA 08 DE AGOSTO DE 2024 ATÉ O DIA 27 DE OU-
TUBRO DE 2024; DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 DE JULHO 
DE 2024; ASSINATURA PELO ÓRGÃO: IRANEIDE CRISTINA ARAÚJO 
VIANA (PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO WALL FERRAZ - FWF); ASSI-
NATURA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA OSC: SR.FRANK WILLY 
FEITOSA LEMOS (PRESIDENTE DA INSTITUTO EVOLUÇÃO CONS-
TANTE - IEC).

ID: 000940380400472024

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 32/2024. ÓRGÃO: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE TERESINA POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO 
WALL FERRAZ - FWF; OSC CELEBRANTE: ASSOCIAÇÃO VIVA COM 
ESPERANÇA, Nº DO CNPJ: 11.989.532/0001-10; OBJETO: EXECUTAR O 
PROFISSIONALIZAR PARA INCLUIR COM O CURSO DE DESENVOL-
VIMENTO DE LIDERANÇA E HABILIDADES SOCIAIS COM INTUITO 
DE AUMENTAR A EMPREGABILIDADE, ASSOCIADA À AMPLIAÇÃO 
DA OFERTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL QUALIFICADA, PRO-
MOVENDO TODAS AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS AO DESENVOL-
VIMENTO DAS TÉCNICAS E METODOLOGIAS ESPECÍFICAS EM 
PERÍODO DE ABALO MENTAL E EMOCIONAL POR PARTE DA SO-
CIEDADE, A FIM DE POTENCIALIZAR AS OPORTUNIDADES DE IN-
SERÇÃO NO MUNDO DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO DO 
ECONÔMICO COMUNITÁRIO, OPORTUNIZANDO O LADO SOCIAL 
DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, DE 
FORMA A PROMOVER A CIDADANIA PLENA DESSA POPULAÇÃO 
DE TERESINA. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 13.019/14 E 
O DECRETO MUNICIPAL Nº 16.802/17. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VI-
GÊNCIA DESTE TERMO DE FOMENTO SERÁ DIA 01 DE AGOSTO DE 
2024 ATÉ O DIA 31 DE JANEIRO DE 2025; DATA DE ASSINATURA DO 
TERMO: 10 DE JULHO DE 2024; ASSINATURA PELO ÓRGÃO: IRANEI-
DE CRISTINA ARAÚJO VIANA (PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO WALL 
FERRAZ - FWF); ASSINATURA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA 
OSC: SIMARA SOIDO DE ARAÚJO (PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO 
VIVA COM ESPERANÇA)

ID: 000940380400482024

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 33/2024. ÓRGÃO: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE TERESINA POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO 

Fundação Wall Ferraz


